28 ISSN 1677-7050 2 Nº 202, sexta-feira, 19 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101900028

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 1.115, de 11.10.2018, publicada no DOU de
17.10.2018, Seção 2, página 25, onde se lê: "SHIRLEY FREITAS DE
SOUSA" leia-se: "SHIRLEY FREITAS SOUSA" e onde se lê:
"SIAPE: 2342342" leia-se: "SIAPE: 2343342"

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 19/10/2018 a 25/10/2018, de MAX MAURO DIAS
SANTOS, Professor do Magistério Superior, para participar,
apresentando trabalho, da 44th Annual Conference of the IEEE
Industrial Electronics Society - IEEC IECON 2018, e da IEEE -
Institute of Electrical and Electronics Engineers, na cidade de
Washington - DC, Estados Unidos, com ônus (Processo n°
23064.031313/2018-06).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país, de
EDIMIR ANDRADE PEREIRA, Professor do Magistério Superior, no
período de 01/02/2018 a 26/03/2018, para realizar "Curso de Língua
Inglesa promovido pela EC Malta 30+ General English" na cidade de St.
Julians, Malta, com ônus limitado (Processo n° 23064.027441/2017-
66).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 435, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e no § 1º
do art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,
conforme consta no Processo nº 15169.100242/2018-94, resolve:

Dispensar, a pedido, EDUARDO MUNIZ MACHADO
CAVALCANTI, CPF nº 028.909.264-78, do mandato de representante
suplente das Confederações Representativas de Categorias
Econômicas de Nível Nacional no Comitê de Acompanhamento,
Avaliação e Seleção de Conselheiros (CSC) do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso VI, do art. 1º, da Portaria
MF nº 392, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de
28 de março de 2017, bem como o que consta no art. 38, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o exposto no Processo
SEI/MF nº 19603.100467/2018-25, resolve:

Nº 501 Dispensar MARCIO LUIZ DE ARAUJO TEIXEIRA, Contador,
matricula SIAPE nº 0759394, do encargo de substituto do
Superintendente de Administração do Ministério da Fazenda no Estado
do Mato Grosso do Sul, código FCPE 101.3.

Nº 502 Designar RIANA CARLA DE SOUSA NUNES, Assistente
Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1754803, para exercer o
encargo de substituta do Superintendente de Administração do
Ministério da Fazenda no Estado do Mato Grosso do Sul, código FCPE
101.3, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

NERYLSON LIMA DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 366, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe confere o artigo 41, inciso VIII, da Portaria MF
nº 144, de 27 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de abril de 2016, bem como o disposto no artigo 34, da Lei nº
8.112/90, e no Processo SEI nº 10768.102366/2018-31, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 16 de outubro de 2018, o
servidor JOSÉ FELIPE PAZOS AQUINO do cargo de Analista
Técnico-Administrativo, código NS-489080, Classe A, Padrão IV,
matrículas SIAPEcad 1903171 e SIAPE 2122672.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 313, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da sub- delegação de
competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-MF/MG, nº
386, de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União, de
19.11.2004, resolve:

Tornar pública a relação de pensionista que terá o pagamento
do benefício de pensão suspenso por motivo de não atendimento à
convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual, no mês do aniversário, DEZEMBRO/2017:

CPF: 792.400.626-53. NOME: MARDISON JOSÉ
G O N Ç A LV E S .

O restabelecimento do pagamento do benefício de pensão
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento
pessoal do interessado na Unidade de Gestão de Pessoas, sito à Av.
Afonso Pena, 1316 - 7º andar - ala C, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP N.º 1, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção da pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por
meio do telefone (31) 3218.6731, para comprovação de vida do titular
do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até
que seja realizada a visita.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de JOSÉ
EDUARDO MOREIRA BERGO, Diretor, no período de 09 a 16 de
novembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
da 5ª Edição da Conferência e Exposição Internacional em Segurança
Cibernética e Pública, em Tel Aviv, Israel.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
FABIANA COSTA SALES DIAS, LUCIMARA FASOLIN SAITO,
ANDRÉ JANDER CARVALHO GONSALES, BRENO MARTINS
DE CASTRO e LEONARDO DE OLIVEIRA MELO, Gerentes de
Relacionamento, no período de 24 de novembro a 02 de dezembro de
2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do citado Decreto, a fim de participarem do Programa Dirao
de Estágio no exterior, em Nova Iorque, Estados Unidos da
América.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
ELSON LUIZ ALVES RAMBO, Gerente de Auditoria, no período
de 03 de novembro de 2018 a 03 de novembro de 2023, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º
do citado Decreto, a fim de tomar posse na função de Gerente de
Auditoria no exterior, na BB AG Viena, em Viena, Áustria.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
WERNER ROMERA SUFFERT, Diretor do BB Seguros e RAFAEL
AUGUSTO SPERENDIO, Superintendente de Relações com
Investidores do BB Seguros, no período de 11 a 15 de novembro de
2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar da Conferência
Bradesco BBI's 8th Annual CEO Forum, em Nova Iorque, EUA. As
passagens aéreas e hospedagem serão reembolsadas integralmente
pela verba do Programa de ADR mantido pela BB Seguros.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

COBRA TECNOLOGIA S/A

PORTARIA Nº 71, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O Presidente da Cobra Tecnologia / BB Tecnologia e
Serviços, no uso de suas atribuições, considerando os termos do
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, em resposta ao ofício
666/AGU, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição de empregado do Nilton
Teixeira Chaves Filho, pertencente ao Quadro de Pessoal da BB
Tecnologia e Serviços, para exercer suas atividades na Procuradoria
Federal no Estado de Goiás da Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

RODRIGO SANTOS NOGUEIRA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DESPACHO DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA (ESAF), tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com nova redação dada
pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 11 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, alterada pela Portaria nº 294, de 12
de junho de 2017, autoriza o afastamento do País de OTÁVIO LIRA
FERREIRA MAIA MARTINS, Diretor-Geral Adjunto da Esaf, no
período de 09 a 14 de novembro de 2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado, na forma do disposto no artigo 1º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, a fim de participar do "China-Latin
America Tax Forum", que se realizará em Guangdong Province, na
China. As despesas decorrentes do afastamento serão custeadas pela
Guangdong University of Finance & Economics (Processo nº
12500.101729/2018-88).

FERNANDO B. MENEGUIN

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

DESPACHO DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
SUBSTITUTO, no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada pelo artigo
9º da Portaria MF n° 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o
afastamento do País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
LEONARDO ANDRES ASCENZI IGLESIAS, Chefe da Seção de
Operações de Vigilância e Repressão ao Contrabando e Descaminho
da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil da 10ª
Região Fiscal, no período de 04 a 10 de novembro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus limitado, com a finalidade de participar do
Workshop "Compêndio de Práticas Operacionais Aduaneiras para
Aplicação da Lei e Apreensões - COPES/OMA", promovido pela
Organização Mundial de Aduanas - OMA, a se realizar em Lima,
Peru. Dossiê nº (10030.000476/1018-21).

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
SUBSTITUTO, no uso das competências que lhe foram delegada e
subdelegada, respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de
14 de julho de 2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de
março de 2017, resolve:

Nº 1.589 - Exonerar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil ALFREDO LUIZ VALLE DO NASCIMENTO, matrícula
Siapecad nº 19472, do cargo em comissão de Delegado da Receita
Federal do Brasil no Rio de Janeiro II (RJ), código DAS-101.3.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
SUBSTITUTO, no uso das competências que lhe foram delegada e
subdelegada, respectivamente, pelas Portarias MF nº 392 e 393, de
14 de julho de 2009, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-19T00:11:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial